Sz6val a pogány r6maiaknál oly nagy volt Si
bylla tekintélye, miszerint "Romanis in Sibyllae ora
culis .•. acquiescentibus ;" irhatta Strabo. s

Csak Cicero kétkedik, részint mert a Sibylla j6slatai
homályosak. részint mert versei nem az örjöngésnek,
hanema megfontolásnak és számitásnak bélyegét
viselik magokon (mintha bizony jövendölés == őrjön

gés volna); de tán leginkább politikai okb61, mert a Si
byl1a - royalista érzelmű ; Cicero ugyanis igy ir: "Si
byllae versus observemus, quosilla furens fudisse dicitur;
quorum interpres nuper falsa quadam hominum fama
dicturus in senatu putabatur eum, quem re vera re
gem habebamus, appellandum quoque regem, si salvi
esse vellemus. Hoc si est Ül lz'bris, in quem hominem
et in quod tempus est; callide enim quz' (nem irja :
quae, tehát férfinak tartotta a szerzöt) illa composuit
perfecit, ut quodcunque accidisset, praedictum vide
retur hominum et temporum definitione sublata. Ad.
hibuit etiam latebram obscuritatis, ut iidem versus
alias in aliarn rem posse accommodari viderentur. Non

, Zaíd commentárját : Rajnís, Magyar Virgilius, I. 79 - 102. Pozsony,

1789. V. ö. Eus, Caes. De vita Const. l. V. c. 19 - 20.

2 Ezt a részét Virgil Eclogdjanak különben már ismerik a M. Sion
t. olvasói: «Az idő teljessége» czímű értekezésből, hol idézve volt. (Lásd

ezidei évf. 178. l.)
3 De Noury, In Clem, Al. díss, I. c. X. a. I.
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esse autem illud carmen furentis, cum ipsum poéma
dec1arat, est enim magis artis et diligentiae, quam
incitationis et motus; tum vero ea, qua axpoauztr;
dicitur, cum deinceps ex primis versuum litteris ali
quid connectitur, ut in quibusdam Ennianis, Q. En
nius fecit, id certe magis est attenti animi, quam fu
rentis. Atque in Sibyllinis ex primo versli cuiusque
sententiae, primis litteris illius sententiae carmen omne
protexitur. Hoc scriptoris est non furentis, adhibentis
diligentiam, noninsani. Quarnobrem Sibyllarn quidem
sepositam et conditam habeamus, ut id quod prodi
tum est a maioribus iniussu senatu ne legantur qui
dem libri, valeantque ad deponendas potius, quam
ad suscipiendas religiones : cum anHsHtz'óus agamus,
ut quidvz's poNus ex ülis It'bris quam re.gem proferant,
quem Romae posthac nec dz', nec hOmtfleS esse paNentur. 1 ll

II. Sibylla tekz'ntilye a zsidókndl. Josephus Flavius a
babiloni toronyról irván eképen idézi őt: "De turri
autem hac, deque linquis hominum mutatis memininit
etiam Sibylla, ad hunc modum loquens: "cum ornnes
homines una lingua uterentur, altissimarn turrim aedi
ficare coeperunt. velut per eam in coeium scansuri.
At Dz'i 'Z/en/is emissis (l), turrim hanc evertére et suam
cuique linguam attribuére. Unde urbi Babylon factum
est nomen. "2 Minthogy Flavius többet Sibylláról nem
mond, nem bizonyos, vajjon tulajdonitott-e neki némi
vallásos tekintélyt, avagy csak ugy idézte-e, mint
egyéb profán irót?